
 

 

 

 

  
 

 
K. Valdemāra iela 10/12, Rīga, LV – 1473, tālr. 67210124, fakss 67212307 

www.mod.gov.lv, e-pasts: kanceleja@mod.gov.lv 

 

 

2013.gada  9.jūlijā 

Rīgā 

                    Noteikumi Nr.26-NOT 

 

Noteikumi par Nacionālo bruņoto spēku Kapelānu dienestu 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

AIZSARDZĪBAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF DEFENCE 

REPUBLIC OF LATVIA 

Noteikumi par Nacionālo bruņoto spēku Kapelānu dienestu 
 

Izdoti saskaņā ar Reliģisko 

organizāciju likuma 14.panta piekto 

daļu 
 

1. Noteikumi nosaka Nacionālo bruņoto spēku (turpmāk tekstā – NBS) 

kapelānu uzdevumus, lai nodrošinātu karavīru, zemessargu, militāro vienību 

civilo darbinieku un viņu ģimenes locekļu pastorālo aprūpi. 
 

2. NBS kapelāni ir karavīru, zemessargu, militāro vienību civilo 

darbinieku un viņu tuvinieku garīgie padomdevēji, kuri veic garīgo un reliģisko 

aprūpi, sniedz morālu atbalstu un nepieciešamās konsultācijas reliģiskajos, 

ētiskajos un sociālajos jautājumos.  
 

3. Garīgā aprūpe ir garīgais iedrošinājums un atbalsts, ko kapelāns sniedz 

karavīram, zemessargam, militāro vienību civilajam darbiniekam un viņu 

tuviniekiem, pēc pieprasījuma nodrošinot garīdznieku pieejamību dienesta 

(darba) vietā. Garīgā aprūpe ietver šādas pastorālā darba sastāvdaļas – 

uzklausīšanu, sarunas, padomdošanu, iedrošināšanu un motivēšanu. 
 

4. Reliģiskā aprūpe ir reliģisko pakalpojumu pieejamība karavīram, 

zemessargam, militāro vienību civilajam darbiniekam un viņu tuviniekiem, kuru 

sniedz NBS Kapelānu dienests, koordinējot kapelānu darbību un nodrošinot 

garīdznieku pieejamību personai atbilstoši viņa reliģiskajai pārliecībai. 

Reliģiskā aprūpe ietver šādas praktiskās pastorālās darbības – aizlūgumu, 

dievkalpojumu, svētbrīdi, bēres, laulāšanu, kristīšanu, iesvētīšanu un citus 

reliģiskos rituālus, kā arī personu reliģisko izglītošanu.  

  

 



 

Noteikumi par Nacionālo bruņoto spēku Kapelānu dienestu 
 

2 

5. NBS Kapelānu dienesta kapelāni pilda šādus uzdevumus: 

5.1. veic pastorālo darbu un nodrošina NBS un Zemessardzes vienību 

personāla reliģisko aprūpi un reliģisko tradīciju uzturēšanu vienībā, kā arī 

karavīru, zemessargu un militāro vienību civilo darbinieku un viņu ģimenes 

locekļu pastorālo aprūpi; 

5.2. realizē valsts garantētās tiesības uz reliģijas brīvību karavīriem, 

zemessargiem, militāro vienību civilajiem darbiniekiem un viņu ģimenes 

locekļiem atbilstoši normatīvajiem aktiem, kā arī starptautiskajiem līgumiem, 

kuriem valsts ir pievienojusies;  

5.3. sekmē profesionālajā dienestā un rezervē esošo karavīru, zemessargu 

un militāro vienību civilo darbinieku garīgo stabilitāti, mīlestības un atbildības 

ieaudzināšanu Dieva, tēvzemes un savas tautas priekšā;  

5.4. veicina karavīra, zemessarga un militārās vienības civilā darbinieka 

reliģisko, ētisko un sociālo vērtību un standartu ievērošanu un īstenošanu dzīvē;  

5.5. sniedz karavīram, zemessargam un militārās vienības civilajam 

darbiniekam nepieciešamās konsultācijas un padomus reliģiskajos, ētiskajos un 

garīgajos jautājumos; 

5.6. sadarbojas ar sabiedriskajām organizācijām jautājumos, kas saistīti ar 

profesionālajā dienestā esošo karavīru, zemessargu un militāro vienību civilo 

darbinieku reliģisko, garīgo, morālo un ētisko izaugsmi; 

5.7. vada izglītojošus seminārus par ģimeni un laulībām, par dzīvību un 

tās vērtību, par pašnāvību un ar to saistītiem jautājumiem, par dažādu atkarību 

problemātiku, kā arī sadarbojas ar sabiedriskajām organizācijām, kas risina 

minētos jautājumus; 

5.8. sadarbojas ar citu valstu militāro kapelānu dienestu personālu. 
 

 6. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē ar Aizsardzības 

ministrijas 2001.gada 2.augusta pavēli Nr.286 apstiprinātais Nacionālo bruņoto 

spēku kapelānu darbības un dienesta gaitas nolikums. 

 

Aizsardzības ministrs      A.Pabriks 

 

 

 

 

 


